
GE.22-04620  (R)   

Подготовительный комитет 

Женева, 20 декабря 2021 года и 4‒11 апреля 2022 года 

Пункт 7 повестки дня 

Всеобъемлющее рассмотрение 

всех положений Конвенции 

  Укрепление Конвенции о запрещении 
биологического и токсинного оружия (КБТО) 

Предложение по выполнению статьи VI КБТО 

  Представлено Российской Федерацией 

1. На Восьмой конференции по рассмотрению действия КБТО  

в 2016 году государства – участники Конвенции о запрещении биологического и 

токсинного оружия подтвердили положения статьи VI КБТО в отношении того, что 

только Совет Безопасности ООН может на основании жалобы, полученной от любого 

государства-участника, предпринять любое расследование в связи с предполагаемым 

нарушением обязательств, вытекающих из положений КБТО, включая 

предполагаемое применение биологического и токсинного оружия, только в 

соответствии с положениями Устава Организации Объединённых Наций. Они также 

пришли к соглашению о том, что Совет Безопасности ООН может просить, если он 

сочтёт это необходимым и в соответствии с его резолюцией 620 от 26 августа 

1988 года, Генерального секретаря Организации Объединённых Наций расследовать 

утверждение о применении химического и бактериологического (биологического) или 

токсинного оружия, используя технические принципы и процедуры, содержащиеся в 

приложении I документа А/44/561 Организации Объединённых Наций. 

2. Вместе с тем никаких конкретных процедур для начала и проведения 

расследований в соответствии со статьёй VI не было рассмотрено и утверждено. В 

Конвенции не уточняется, каким образом Совет Безопасности ООН должен 

использовать Устав ООН и другие руководящие документы ООН в отношении такого 

запроса. Отсутствует и общее понимание о том, каким образом руководящие 

принципы и процедуры, содержащиеся в приложении I к документу А/44/561 

Организации Объединённых Наций, должны применяться в соответствии со 

статьёй VI. Таким образом, требуется всеобщее согласие о необходимости 

соответствующих всеобъемлющих и эффективных процедур. 

3. При таких обстоятельствах перед государствами – участниками КБТО стоит 

практический вопрос о рассмотрении соответствующих положений КБТО, 

содержащихся в статье VI. С этой целью от государств – участников КБТО требуется 

в срочном порядке предпринять согласованные усилия. 

4. В качестве одного из шагов для дальнейших действий мы предлагаем 

разработать параметры функционирования конкретного механизма в сочетании с 

BWC/CONF.IX/PC/WP.5 

Девятая Конференция государств — участников 

Конвенции о запрещении разработки, 

производства и накопления запасов 

бактериологического (биологического) и 

токсинного оружия и об их уничтожении по 

рассмотрению действия Конвенции 

29 March 2022 

 

English and Russian only 



BWC/CONF.IX/PC/WP.5 

2  

 

техническими руководящими принципами и процедурами для проведения 

расследований в связи с предполагаемым нарушением обязательств, вытекающих из 

положений КБТО, в соответствии со статьёй VI Конвенции. В этом плане подходящей 

площадкой представляется специализированная Группа правительственных 

экспертов, учреждённая по решению Девятой конференции по рассмотрению действия 

КБТО. 



BWC/CONF.IX/PC/WP.5 

 

 3 

 

Приложение I 

  Проект текста для включения в часть III под названием 
"Решения и рекомендации Девятой конференции по 
рассмотрению действия КБТО (2022 год)" 

  Механизм выполнения статьи VI 

Конференция, 

Вновь подтверждая, что использование государствами-участниками любым 

образом и при любых обстоятельствах микробиологических или других 

биологических агентов или токсинов, которое несовместимо с профилактическими, 

защитными или другими мирными целями, действительно является нарушением 

статьи I КБТО, 

Также вновь подтверждая решимость государств-участников осуждать 

любое использование кем-либо в любое время биологических агентов или токсинов в 

иных целях, кроме мирных, 

Подчёркивая необходимость проведения оперативного и беспристрастного 

расследования предполагаемого нарушения обязательств, вытекающих из положений 

Конвенции, в целях дальнейшего укрепления КБТО,  

Ссылаясь на статью VI Конвенции в отношении того, что только Совет 

Безопасности ООН может на основании жалобы, полученной от любого государства-

участника, предпринять любое расследование предполагаемого нарушения 

обязательств, вытекающих из положений КБТО, в соответствии с положениями 

Устава Организации Объединённых Наций, 

Подчёркивая, что, как и в случае осуществления всех положений и процедур, 

изложенных в Конвенции, процедуры, предусмотренные в статье VI, следует 

осуществлять добросовестно в рамках сферы охвата Конвенции, 

Признавая, что Совет Безопасности Организации Объединённых Наций 

может просить, если он сочтёт это необходимым и в соответствии с его 

резолюцией 620 от 26 августа 1988 года, Генерального секретаря Организации 

Объединённых Наций расследовать утверждение о применении химического и 

бактериологического (биологического) или токсинного оружия, используя 

технические принципы и процедуры, содержащиеся в приложении I 

документа А/44/561 Организации Объединённых Наций, 

Признавая также, что Совет Безопасности Организации Объединённых Наций 

информирует каждое государство-участник о результатах любого расследования, 

возбуждаемого по статье VI, и незамедлительно рассматривает любые 

соответствующие дальнейшие действия, которые могут оказаться необходимыми, 

Вновь подтверждая согласие государств-участников консультироваться по 

просьбе любого государства-участника относительно утверждений о применении или 

угрозе применения биологического или токсинного оружия, а также обязательство 

каждого государства-участника сотрудничать при проведении любых расследований, 

которые возбуждает Совет Безопасности Организации Объединённых Наций,  

Постановляет: 

1. Учредить Группу правительственных экспертов на период 2022-2026 годов для 

рассмотрения и согласования конкретных принципов и процедур возбуждения и 

проведения расследований в соответствии со статьёй VI КБТО; 

2. Вновь созданной Группе правительственных экспертов действовать на основе 

принципа консенсуса и проводить в Женеве по две сессии ежегодно 

продолжительностью одна неделя каждая; 



BWC/CONF.IX/PC/WP.5 

4  

 

3. Назначенному председателю Группы правительственных экспертов на 

ежегодной основе информировать государства – участники КБТО о проделанной 

группой работе. 

4. Группе правительственных экспертов представить доклад Десятой 

конференции по рассмотрению действия КБТО в 2026 году. 

    


	Укрепление Конвенции о запрещении биологического и токсинного оружия (КБТО)
	Предложение по выполнению статьи VI КБТО
	Представлено Российской Федерацией

	Приложение I
	Проект текста для включения в часть III под названием "Решения и рекомендации Девятой конференции по рассмотрению действия КБТО (2022 год)"
	Механизм выполнения статьи VI



